
RR\1276336CS.docx PE737.553v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0126/2023

5.4.2023

ZPRÁVA
o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Zásobovací agentury Euratomu na 
rozpočtový rok 2021
(2022/2114(DEC))

Výbor pro rozpočtovou kontrolu

Zpravodajka: Katalin Cseh



PE737.553v02-00 2/11 RR\1276336CS.docx

CS

PR_DEC_Agencies

OBSAH

Strana

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................3

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ...............................................5

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ......................................................6

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................10

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................11



RR\1276336CS.docx 3/11 PE737.553v02-00

CS

1. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Zásobovací agentury Euratomu na rozpočtový 
rok 2021
(2022/2114(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku Zásobovací agentury Euratomu za 
rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový rok 2021 
spolu s odpověďmi agentur1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti2 účetnictví a o legalitě a správnosti 
uskutečněných operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2021 podle 
článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2023 o udělení absolutoria agentuře za 
plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021 (06248/2023 – C9-0096/2023),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou 
energii,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
na článek 68 tohoto nařízení,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2008/114/ES, Euratom ze dne 12. února 2008, kterým se 
stanoví stanovy Zásobovací agentury Euratomu4, a zejména na článek 8 přílohy tohoto 
rozhodnutí,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0126/2023),

1. uděluje absolutorium generální ředitelce Zásobovací agentury Euratomu za plnění 
rozpočtu agentury na rozpočtový rok 2021;

1 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
2 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 41, 15.2.2008, s. 15.



PE737.553v02-00 4/11 RR\1276336CS.docx

CS

2. předkládá své připomínky v níže uvedeném usnesení;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí a usnesení, které je jeho 
nedílnou součástí, generální ředitelce Zásobovací agentury Euratomu, Radě, Komisi a 
Účetnímu dvoru a aby zajistila jejich zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie 
(řada L).



RR\1276336CS.docx 5/11 PE737.553v02-00

CS

2. NÁVRH ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o uzavření účtů Zásobovací agentury Euratomu za rozpočtový rok 2021
(2022/2114(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na konečnou roční účetní závěrku Zásobovací agentury Euratomu za 
rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na výroční zprávu Účetního dvora o agenturách EU za rozpočtový rok 2021 
spolu s odpověďmi agentur1,

– s ohledem na prohlášení o věrohodnosti2 účetnictví a o legalitě a správnosti 
uskutečněných operací, které předložil Účetní dvůr za rozpočtový rok 2021 podle 
článku 287 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 28. února 2023 o udělení absolutoria agentuře za 
plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021 (06248/2023 – C9-0096/2023),

– s ohledem na článek 319 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na článek 106a Smlouvy o založení Evropského společenství pro atomovou 
energii,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123, a zejména 
na článek 68 tohoto nařízení,

– s ohledem na rozhodnutí Rady 2008/114/ES, Euratom ze dne 12. února 2008, kterým se 
stanoví stanovy Zásobovací agentury Euratomu4, a zejména na článek 8 přílohy tohoto 
rozhodnutí,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0126/2023),

1. schvaluje uzavření účtů Zásobovací agentury Euratomu za rozpočtový rok 2021;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto rozhodnutí generální ředitelce Zásobovací 
agentury Euratomu, Radě, Komisi a Účetnímu dvoru a aby zajistila jeho zveřejnění v 
Úředním věstníku Evropské unie (řada L).

1 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
2 Úř. věst. C 412, 27.10.2022, s. 12.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 41, 15.2.2008, s. 15.



PE737.553v02-00 6/11 RR\1276336CS.docx

CS

3. NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahujícího připomínky, které jsou nedílnou součástí rozhodnutí o udělení absolutoria 
za plnění rozpočtu Zásobovací agentury Euratomu na rozpočtový rok 2021
(2022/2114(DEC))

Evropský parlament,

– s ohledem na své rozhodnutí o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Zásobovací 
agentury Euratomu na rozpočtový rok 2021,

– s ohledem na článek 100 a přílohu V jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro rozpočtovou kontrolu (A9-0126/2023),

A. vzhledem k tomu, že podle výkazu příjmů a výdajů Zásobovací agentury Euratomu 
(dále jen „agentura“) dosahoval její konečný rozpočet na rozpočtový rok 2021 výše 210 
000 EUR, což ve srovnání s rokem 2020 představuje snížení o 8,7 %; vzhledem k tomu, 
že celý rozpočet agentury se odvíjí od rozpočtu Unie;

B. vzhledem k tomu, že Účetní dvůr ve své zprávě o ověření roční účetní závěrky agentury 
za rozpočtový rok 2021 (dále jen „zpráva Účetního dvora“) prohlásil, že získal 
přiměřenou jistotu, že roční účetní závěrka agentury je spolehlivá a uskutečněné operace 
jsou legální a správné;

Rozpočtové a finanční řízení

1. s uspokojením konstatuje, že díky monitorování rozpočtu v rozpočtovém roce 2021 
dosáhla míra plnění prostředků na závazky v běžném roce 99,76 %, což oproti roku 
2020 představuje mírný nárůst o 0,21 %, a konstatuje, že míra čerpání prostředků na 
platby v běžném roce činila 51,22 %, což rovněž představuje ve srovnání s předchozím 
rokem nárůst, a sice o 28,88 %;

2. konstatuje, že přenos zbývajících závazků (RAL, přidělené, ale dosud nevyplacené 
částky) z roku 2021 do rozpočtového roku 2022 činil 101 966,38 EUR, tj. 49 % 
prostředků přidělených na závazky (ve srovnání s 177 578,67 EUR, tj. 78 % v roce 
2020), a že tato částka se týká především služeb informačních technologií (IT) pro 
přechodovou fázi projektu IT „Jaderné observatoře a správa informací ESA“ (NOEMI), 
které nebyly plně poskytnuty, a školení či konferencí, které se měly uskutečnit na 
začátku roku 2022; vyzývá agenturu, aby orgán příslušný k udělení absolutoria 
informovala o dalším vývoji v této věci;

3. konstatuje, že od 1. ledna 2021 agentura, která nemůže v této oblasti jednat 
jednostranně, zaregistrovala ve svých finančních výkazech účetní ustanovení o splácení 
akcií Spojeného království a že o veškerých platbách, výnosech nebo odměnách ve 
prospěch Spojeného království v následujících obdobích, jež souvisejí s ukončením 
členství Spojeného království, bude rozhodnuto společně s Komisí; vyzývá agenturu, 
aby orgán příslušný k udělení absolutoria informovala o dalším vývoji v této věci;

Výkonnost



RR\1276336CS.docx 7/11 PE737.553v02-00

CS

4. oceňuje, že po schválení Komisí vstoupila dne 1. července 2021 v platnost nová 
pravidla určující způsob, jakým má agentura vyvažovat nabídku a poptávku, která mimo 
jiné stanoví nové definice a formálně rozšiřují oblast působnosti zjednodušeného 
postupu;

5. bere na vědomí zejména spolupráci agentury s pracovní skupinou poradního výboru pro 
bezpečnost dodávek a cen, která získala nový mandát v roce 2021;

Personální politika

6. konstatuje, že ke dni 31. prosince 2021 byl plán pracovních míst naplněn z 94,12 %, 
kdy ze 17 pracovních míst schválených v rámci plánu pracovních míst (v roce 2020 
bylo schváleno 17 pracovních míst) bylo obsazeno 16 postů úředníky z Komise; dále 
konstatuje, že vzhledem k požadovanému specializovanému profilu a souvisejícím 
úrovním platů ve srovnání s životními náklady v Lucembursku je pro agenturu obtížné 
najít asistenty v nižších platových třídách;

7. konstatuje, že v roce 2021 agentura oznámila, že pokud jde o genderovou vyváženost 
mezi všemi zaměstnanci, pracuje v agentuře 56 % žen a 44 % mužů;

8. připomíná, že je třeba vytvořit dlouhodobou politiku v oblasti lidských zdrojů týkající 
se rovnováhy mezi pracovním a soukromým životem, celoživotního poradenství a 
nabídky specifických možností odborné přípravy pro profesní rozvoj, vyváženého 
zastoupení žen a mužů na všech úrovních zaměstnanců, práce na dálku, práva odpojit 
se, posílení zeměpisné rovnováhy, aby existovalo odpovídající zastoupení ze všech 
členských států, náboru a integrace osob se zdravotním postižením, jakož i opatření k 
zajištění toho, aby se jim dostávalo rovného zacházení a jejich příležitosti byly široce 
podporovány;

Veřejné zakázky

9. konstatuje, že po vstupu nových pravidel v platnost agentura zveřejnila formuláře, které 
se musí používat k předkládání smluv o dodávkách, jež má agentura uzavřít, a k 
oznamování smluv o poskytování služeb;

Interní audit

10. konstatuje, že v roce 2021 agentura provedla aktualizaci posouzení rizik, která se týkala 
všech oblastí její činnosti a jejích provozních a správních postupů, a že byly provedeny 
úpravy s cílem sladit zavedené kontroly s riziky; vyzývá agenturu, aby orgán příslušný 
k udělení absolutoria informovala o dalším vývoji v této věci;

11. konstatuje, že v roce 2021 agentura provedla posouzení účinnosti svých vnitřních 
kontrol, které spočívalo v hodnocení předem definovaných monitorovacích ukazatelů, 
včetně průzkumu, hodnocení výsledků auditu a nových nebo neprovedených 
doporučení, a v analýze případů nesouladu a výjimek; bere na vědomí, že hodnocení 
neodhalilo žádná rizika, která by mohla vést k výhradě v ročním prohlášení o 
věrohodnosti;

12. konstatuje, že pokud jde o bezpečnost informací, mají všichni zaměstnanci agentury a 
všichni externí dodavatelé bezpečnostní prověrku, a dále konstatuje, že informační 



PE737.553v02-00 8/11 RR\1276336CS.docx

CS

systém NOEMI prošel hodnocením zranitelnosti, které by mělo být znovu opakováno 
po provedení všech doporučení vzešlých z tohoto hodnocení; vyzývá agenturu, aby 
orgán příslušný k udělení absolutoria informovala o dalším vývoji v této věci;

13. připomíná, že je důležité posílit systémy řízení a kontroly, a zajistit tak řádné fungování 
agentury; důrazně trvá na požadavku účinných systémů řízení a kontroly s cílem 
zabránit případům možného střetu zájmů, chybějícím kontrolám ex ante nebo ex post, 
nedostatečnému řízení rozpočtových a právních závazků a neevidování příslušných 
případů v registru výjimek;

Digitalizace a ekologická transformace

14. s uspokojením konstatuje, že podle opatření navazujících na udělení absolutoria za rok 
2020 IT projekt NOEMI, jehož cílem je posílit kapacity agentury v oblasti monitorování 
trhu s jadernými materiály a palivem při současném bezpečném spravování údajů o 
citlivých jaderných smlouvách, zahájil svou činnost v roce 2021 a že budoucí vývoj 
bude záviset na financování získaném v nadcházejících rozpočtech; dále konstatuje, že 
další fáze projektu předpokládají úplné digitální zpracování smluv o dodávkách jaderné 
energie a informací ESA; žádá agenturu, aby orgán příslušný k udělení absolutoria 
informovala o dalším vývoji v této věci;

15. připomíná, že je důležité rozšířit digitalizaci agentury, pokud jde o její vnitřní chod 
a řízení i rychlejší digitalizaci postupů; zdůrazňuje, že je třeba, aby byla agentura v 
tomto ohledu nadále aktivní, aby se zabránilo vzniku digitální propasti mezi 
jednotlivými agenturami Unie; upozorňuje však na skutečnost, že je třeba přijmout 
veškerá nezbytná bezpečnostní opatření s cílem předejít jakýmkoli rizikům ohrožujícím 
on-line bezpečnost zpracovávaných informací;

16. vybízí agenturu, aby úzce spolupracovala s agenturou ENISA (Agenturou Evropské 
unie pro kybernetickou bezpečnost) a skupinou CERT-EU (skupina pro reakci na 
počítačové hrozby pro orgány, instituce a jiné subjekty Unie) a aby prováděla 
pravidelná posouzení rizik své IT infrastruktury a aby zajistila pravidelné audity a testy 
své kybernetické obrany; navrhuje, aby byla všem zaměstnancům 
agentury nabízena pravidelně aktualizovaná školení týkající se kybernetické 
bezpečnosti; vyzývá agenturu, aby svou politiku kybernetické bezpečnosti vypracovala 
rychleji a předložila ji do 31. prosince 2023 a aby orgán příslušný k udělení absolutoria 
informovala o dalším vývoji v této věci;

Kontinuita činnosti v průběhu krize

17. konstatuje, že i v roce 2021 měla na EU dopad pandemie COVID-19 a že agentura 
zavedla v souladu s pokyny Komise práci z domova jako standardní možnost, aby tak 
minimalizovala rizika pro zaměstnance a jejich rodiny, a že kritičtí a nepostradatelní 
zaměstnanci, kteří potřebovali přístup ke zdrojům a práci v prostorách agentury, mohli 
pracovat v rámci rotačního systému;

18. konstatuje, že agentura zavedla změny ve struktuře svých výdajů prostřednictvím 
změny rozpočtu a interních převodů, a to vzhledem k nižším výdajům na statutární 
pracovní cesty a schůze poradního výboru, a že namísto toho investovala do svého 
informačního systému; dále konstatuje, že schůze poradního výboru se v roce 2021 
konaly on-line formou;



RR\1276336CS.docx 9/11 PE737.553v02-00

CS

Další připomínky

19. s uspokojením konstatuje, že internetové stránky agentury byly v roce 2021 ve 
spolupráci s Generálním ředitelstvím Komise pro komunikaci přepracovány, což vedlo 
k jejich harmonizaci s internetovými stránkami Komise a k jejich aktualizaci a k 
vytvoření uživatelsky vstřícné dynamické platformy; dále konstatuje, že všechny 
informace uvedené na internetových stránkách byly přepracovány s cílem zlepšit 
uživatelskou zkušenost;

20. vyzývá agenturu, aby zvýšila své úsilí a informovala občany Unie a širokou veřejnost o 
své činnosti, a to jasným a přístupným jazykem; naléhavě vyzývá agenturu, aby zajistila 
větší transparentnost a odpovědnost vůči veřejnosti lepším využíváním sdělovacích 
prostředků a sociálních sítí;

21. vyzývá agenturu, aby v zájmu vyšší účinnosti nadále rozvíjela synergie (např. v oblasti 
lidských zdrojů, správy budov, IT služeb a bezpečnosti) a posílila spolupráci, výměnu 
osvědčených postupů a diskuse o oblastech společného zájmu s ostatními agenturami 
Unie; naléhavě žádá agenturu, aby dále prozkoumala možnosti rozšíření svých 
pracovních ujednání a sdílení zdrojů v případě překrývajících se úkolů s jinými subjekty 
Unie;

22. vítá doporučení agentury týkající se zabezpečení dodávek jaderného materiálu a paliva 
uvedená ve výroční zprávě agentury za rok 2021; vyzývá agenturu, aby rozšířila svá 
doporučení týkající se možností diverzifikace zdrojů dodávek uranu pro každou fázi 
palivového cyklu; připomíná, že jaderné elektrárny vyrobily v roce 2021 přibližně 
25,2 % celkové elektřiny vyrobené v Unii;

°

° °

23. pokud jde o další připomínky, které jsou připojeny k rozhodnutí o udělení absolutoria a 
jsou horizontální povahy, odkazuje na své usnesení ze dne [...] 20231 o  výkonnosti, 
finančním řízení a kontrole agentur.

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0000.



PE737.553v02-00 10/11 RR\1276336CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 22.3.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Ilana Cicurel, Corina 
Crețu, José Manuel Fernandes, Luke Ming Flanagan, Daniel Freund, 
Isabel García Muñoz, Monika Hohlmeier, Jean-François Jalkh, Alin 
Mituța, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Eleni Stavrou, Angelika 
Winzig, Lara Wolters, Tomáš Zdechovský

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Maria Grapini, Mikuláš Peksa

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Anne-Sophie Pelletier



RR\1276336CS.docx 11/11 PE737.553v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

19 +
ID Jean-François Jalkh

PPE José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Markus Pieper, Petri Sarvamaa, Eleni Stavrou, Angelika Winzig, 
Tomáš Zdechovský

Renew Gilles Boyer, Olivier Chastel, Ilana Cicurel, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Lara Wolters

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa

2 -
The Left Luke Ming Flanagan, Anne-Sophie Pelletier

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


